

福知山市告示第120号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項後段の規定に基づき、平成30年4月1日から平成30年9月30日までの期間における病院事業の業務状況を次のとおり公表します。

平成30年12月1日

福知山市長 大橋 一夫

福知山市病院事業業務状況報告書
(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

1 事業の概況

当期末の延べ患者数につきましては、市民病院（本院）では、入院は 58,138人（一日平均 317.7人）となり前年度同期に比し 2,008人（一日平均 11.0人）の減少、外来は 119,341人（一日平均 962.4人）となり、前年度同期に比し 1,648人（一日平均 13.3人）の減少となりました。

大江分院につきましては、入院は 11,214人（一日平均 61.3人）となり、前年度同期に比し626人（一日平均 3.4人）の減少、外来は 8,331人（一日平均 67.2人）となり、前年度同期に比し 643人（一日平均 5.2人）の減少となりました。

施設・設備につきましては、昨年度から進めていた新リニアック棟建設工事が6月に竣工し、9月には新しいリニアック装置（放射線治療装置）を設置しました。

収支につきましては、本院では、患者数が減少しましたが、診療単価が伸びたことにより診療収入が前年度同期に比し 4.09%の伸びを示し、当期は 594,379,723円の純利益を計上することができました。分院につきましても、診療収入は前年度同期に比し 4.30%減少しましたが、給与費をはじめとする支出が前年度同期に比し 5.26%減少したため、当期は 32,405,558円の純利益を計上することができました。

この結果、病院事業全体では、626,785,281円の純利益を計上することができました。

2 経理の状況

平成30年度 上半期福知山市病院事業収支計算書

収 益

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 収 益	5,840,847,820	入院収益、外来収益、その他医業収益
2 医 業 外 収 益	91,419,480	受取利息、院内保育所収益、長期前受金戻入、その他医業外収益
3 看 護 学 校 収 益	5,635,423	授業料収益、その他看護学校収益
4 訪 問 看 護 収 益	14,193,009	訪問看護収益、居宅介護支援収益
合計	5,952,095,732	

費 用

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 費 用	5,127,396,692	給与費、材料費、経費、減価償却費、研究研修費
2 医 業 外 費 用	147,588,338	支払利息、院内保育所費、長期前払消費税償却、雑支出
3 看 護 学 校 費 用	32,439,253	給与費、経費、減価償却費
4 訪 問 看 護 費 用	17,886,168	給与費、経費
合計	5,325,310,451	

平成30年度 上半期福知山市病院事業貸借対照表

(単位 円)

借方科目	金額	貸方科目	金額
1 有形固定資産	17,366,187,696	1 企業債(固定負債)	8,590,424,461
2 投資その他の資産	410,945,536	2 引当金	104,156,675
3 現金預金	2,852,394,191	3 企業債(流動負債)	308,088,585
4 未収金	1,961,264,409	4 未払金	120,108,468
5 貸倒引当金(△)	6,777,941	5 預り金	46,120,335
6 貯蔵品	40,341,164	6 その他流動負債	19,189,688
7 前払費用	5,380,852	7 長期前受金	1,430,341,298
8 その他流動資産	184,248,106	8 自己資本金	6,229,475,092
		9 資本剰余金	7,380,195,999
		10 欠損金(△)	2,040,901,869
		11 当期純利益	626,785,281
合計	22,813,984,013	合計	22,813,984,013

(減価償却累計額 11,508,442,070 円) (長期前受金収益化累計額 1,163,666,434 円)

3 企業債

(単位 円)

(本院分)

区分	前期繰越高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
病院事業債 7 年度	4,080,043	0	226,213	3,853,830
病院事業債 10 年度	423,907,392	0	17,229,148	406,678,244
病院事業債 14 年度	528,147,304	0	18,710,995	509,436,309
病院事業債 15 年度	340,295,818	0	10,665,894	329,629,924
病院事業債 16 年度	352,980,428	0	10,071,156	342,909,272
〃 〃 〃	240,091,564	0	6,850,237	233,241,327
〃 〃 〃	1,922,275,239	0	45,731,588	1,876,543,651
病院事業債 17 年度	1,438,944,774	0	38,377,932	1,400,566,842
〃 〃 〃	2,277,052,311	0	51,894,854	2,225,157,457
病院事業債 18 年度	269,216,976	0	6,629,738	262,587,238
〃 〃 〃	171,849,589	0	3,703,376	168,146,213
病院事業債 27 年度	202,751,266	0	33,749,663	169,001,603
病院事業債 28 年度	311,800,000	0	38,968,180	272,831,820
病院事業債 29 年度	46,000,000	0	0	46,000,000
〃 〃 〃	98,400,000	0	0	98,400,000
本院分計	8,627,792,704	0	282,808,974	8,344,983,730

(大江分院分)

(単位 円)

区分	前期繰越高	当期增加高	当期減少高	当期末残高
病院事業債 11 年度	71,866,127	0	2,664,327	69,201,800
病院事業債 12 年度	3,540,839	0	578,447	2,962,392
病院事業債 15 年度	2,769,850	0	86,815	2,683,035
病院事業債 16 年度	33,351,927	0	951,589	32,400,338
病院事業債 26 年度	65,778,512	0	16,432,300	49,346,212
" " "	24,300,000	0	983,693	23,316,307
" " "	200,700,000	0	0	200,700,000
" " "	3,723,718	0	619,844	3,103,874
病院事業債 27 年度	166,000,000	0	0	166,000,000
" " "	4,577,286	0	761,928	3,815,358
分院分計	576,608,259	0	23,078,943	553,529,316
合計	9,204,400,963	0	305,887,917	8,898,513,046

4 平成29年度(前年度)決算状況

平成29年度の病院事業の運営につきましては福知山市民をはじめ近隣市町住民の高度・多様化する医療ニーズに応えるため、引き続き医療スタッフの確保や医療機器の更新・整備を進め医療提供体制の充実を図りました。

患者数につきましては、ほぼ前年度と同様に推移し、年間総患者数は401,152人となり、前年度に比し78人の増加となりました。

施設・設備につきましては放射線治療装置(リニアック装置)更新事業に伴う新リニアック棟建設に着手しました。また、病院情報システム等(電子カルテ)の更新事業をはじめ、放射線科の医用画像情報システムや臨床検査科の超音波診断装置などの医療機器の更新を進めました。

さらに、11月には日本医療機能評価機構の病院機能評価審査(3rdG:Ver.1.1)を受審し、3月には3回目となる更新認定を受けることができました。

収支につきましては本院・分院とも昨年度に引き続き純利益を計上することができました。

本院の収入につきましては患者数の大きな伸びはなかったものの診療単価の伸びにより入院・外来収益は前年度比で1.8%増加しました。支出につきましては職員数の増加等による給与費が大きく増加しましたが、経費や減価償却費が減少した結果、本年度は34,750千円の純利益となりました。

分院につきましては入院患者数は減少しましたが、病床種別の変更など、経営改善を推進した結果、診療単価の増加で診療収入が前年度に比べ1.23%伸び、本年度は4,447千円の純利益を計上することができました。

市民病院について

(1) 収支の状況

収益的収入11,565,266,060円に対し、収益的支出11,530,516,254円で収支差引34,749,806円の当年度純利益となりました。

(2) 患者の状況

年度末の受診患者延数は入院119,384人(1日平均327.1人)、外来240,191人(1日平均984.4人)、病床利用率は92.40%(一般病床95.96%、結核病床8.22%、感染症病床0.00%)となり、前年度に比し、一般病床で0.75ポイント、結核病床で△0.16ポイント、全体では0.72ポイント増加しました。

大江分院について

(1)収支の状況

収益的収入817,560,448円に対し、収益的支出813,113,351円で収支差引4,447,097円の当年度純利益となりました。

(2)患者の状況

年度末の受診患者延数は入院23,545人(1日平均64.5人)、外来18,032人(1日平均73.9人)、病床利用率は89.59%(一般病床84.33%、療養病床97.86%)となり、前年度に比し、一般病床で△3.52ポイント、療養病床で0.12ポイント、全体では△3.21ポイントと減少しました。

平成30年度 上半期福知山市病院事業収支計算書（本院）

収 益

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 収 益	5,524,648,844	入院収益、外来収益、その他医業収益
2 医 業 外 収 益	62,400,851	受取利息、院内保育所収益、長期前受金戻入、その他医業外収益
3 看 護 学 校 収 益	5,635,423	授業料収益、その他看護学校収益
合計	5,592,685,118	

費 用

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 費 用	4,821,367,551	給与費、材料費、経費、減価償却費、研究研修費
2 医 業 外 費 用	144,498,591	支払利息、院内保育所費、長期前払消費税償却、雑支出
3 看 護 学 校 費 用	32,439,253	給与費、経費、減価償却費
合計	4,998,305,395	

平成30年度 上半期福知山市病院事業貸借対照表 (本院)

(単位 円)

借方科目	金額	貸方科目	金額
1 有形固定資産	16,379,381,775	1 企業債(固定負債)	8,060,027,542
2 投資その他の資産	382,440,264	2 引当金	78,243,717
3 現金預金	2,745,322,184	3 企業債(流動負債)	284,956,188
4 未収金	1,852,558,871	4 未払金	119,992,360
5 貸倒引当金(△)	6,777,941	5 預り金	46,117,260
6 貯蔵品	40,341,164	6 その他流動負債	18,741,066
7 前払費用	5,365,300	7 長期前受金	1,105,665,023
8 その他流動資産	180,234,045	8 自己資金	6,072,579,092
		9 資本剰余金	7,278,156,635
		10 欠損金(△)	2,079,992,944
		11 当期純利益	594,379,723
合計	21,578,865,662	合計	21,578,865,662

(減価償却累計額 11,161,626,222 円) (長期前受金収益化累計額 971,040,612 円)

3 企業債

(単位 円)

区分	前期繰越高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
病院事業債 7 年度	4,080,043	0	226,213	3,853,830
病院事業債 10 年度	423,907,392	0	17,229,148	406,678,244
病院事業債 14 年度	528,147,304	0	18,710,995	509,436,309
病院事業債 15 年度	340,295,818	0	10,665,894	329,629,924
病院事業債 16 年度	352,980,428	0	10,071,156	342,909,272
〃 〃 〃	240,091,564	0	6,850,237	233,241,327
〃 〃 〃	1,922,275,239	0	45,731,588	1,876,543,651
病院事業債 17 年度	1,438,944,774	0	38,377,932	1,400,566,842
〃 〃 〃	2,277,052,311	0	51,894,854	2,225,157,457
病院事業債 18 年度	269,216,976	0	6,629,738	262,587,238
〃 〃 〃	171,849,589	0	3,703,376	168,146,213
病院事業債 27 年度	202,751,266	0	33,749,663	169,001,603
病院事業債 28 年度	311,800,000	0	38,968,180	272,831,820
病院事業債 29 年度	46,000,000	0	0	46,000,000
〃 〃 〃	98,400,000	0	0	98,400,000
合計	8,627,792,704	0	282,808,974	8,344,983,730

平成30年度 上半期福知山市病院事業収支計算書（大江分院）

収 益

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 収 益	316,198,976	入院収益、外来収益、その他医業収益
2 医 業 外 収 益	29,018,629	長期前受金戻入、その他医業外収益
3 訪 問 看 護 収 益	14,193,009	訪問看護収益、居宅介護支援収益
合計	359,410,614	

費 用

(単位 円)

科 目	金 額	備 考
1 医 業 費 用	306,029,141	給与費、材料費、経費、減価償却費、研究研修費
2 医 業 外 費 用	3,089,747	支払利息、長期前払消費税償却、雑支出
3 訪 問 看 護 費 用	17,886,168	給与費、経費
合計	327,005,056	

平成30年度 上半期福知山市病院事業貸借対照表 (大江分院)

(単位 円)

借方科目	金額	貸方科目	金額
1 有形固定資産	986,805,921	1 企業債(固定負債)	530,396,919
2 投資その他の資産	28,505,272	2 引当金	25,912,958
3 現金預金	107,072,007	3 企業債(流動負債)	23,132,397
4 未収金	108,705,538	4 未払金	116,108
5 前払費用	15,552	5 預り金	3,075
6 その他流動資産	4,014,061	6 その他流動負債	448,622
		7 長期前受金	324,676,275
		8 自己資本金	156,896,000
		9 資本剰余金	102,039,364
		10 利益剰余金	39,091,075
		11 当期純利益	32,405,558
合計	1,235,118,351	合計	1,235,118,351

(減価償却累計額 346,815,848 円) (長期前受金収益化累計額 192,625,822 円)

3 企業債

(単位 円)

区分	前期繰越高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
病院事業債 11 年度	71,866,127	0	2,664,327	69,201,800
病院事業債 12 年度	3,540,839	0	578,447	2,962,392
病院事業債 15 年度	2,769,850	0	86,815	2,683,035
病院事業債 16 年度	33,351,927	0	951,589	32,400,338
病院事業債 26 年度	65,778,512	0	16,432,300	49,346,212
〃 〃 〃	24,300,000	0	983,693	23,316,307
〃 〃 〃	200,700,000	0	0	200,700,000
〃 〃 〃	3,723,718	0	619,844	3,103,874
病院事業債 27 年度	166,000,000	0	0	166,000,000
〃 〃 〃	4,577,286	0	761,928	3,815,358
合計	576,608,259	0	23,078,943	553,529,316